Había donado al capitulo el castillo de Bogas que había com.
prado de su pecunia al noble Gonzalo de Mesa y lo había donado
con cargo a un aniversario pro nobis, declaró. Poco después, en
noviembre de 1211 —recordemos que a principios de 1209 era to
davía arzobispo electo— conmutó el citado castillo por la mitad
de la villa de Mazarabedola, villa que había entregado en pres
timonio vitalicio en agosto de ese año a don Diego López de Haro,
dominus Biscagie 517. Y confesó que hacía tal trueque porque la
fortaleza no ofrecía utilidad alguna al cabildo de su sede 58,

ipsius qui hoc attemptauerit quod illa aldea qui dicitur Cabannas que est
iuxta Ocaniam quam nos emimus ab abbate Sancti Dominici de Silos et illa
hereditas quam nos emimus in Daganzuelo eo ¡ipso transeant ad lumi
naria ipsius Ecclesie et sint ipsis luminaribus perpetuo deputata. Aludieron
ya a esta escritura el P. Serrano en su monografía consagrada a don Mauricio
(pp. 22-23) y Gorosterratzu (p. 128). Destacó también su importancia ÉEste
lla Zalaya (pp. 159-160). La he extractado empero del Liber 11 (fols. 68 r-v)
donde está reproducida.

$17Remito al Ap. Doc., n? Il, p. 277,
8“Notum si omnibus hominibus presentibus et futuris. Quod nos Roderi

cus Dei gratia toletane Sedis archiepiscopus hyspaniarum primas profitemur
et in ueritate recognoscimus nos dedisse nostre »+pontaneeuoluntatis arbitrio.
titulo perfecto atque irreuocabiliter donationis venerabilibus fratribus nostris
Capitulo toletane Sedis, Castrum de Vogas cum omnibus terminis et pertinen
tiis ad ipsum castrum pertinentibus quod nos de pecunia nostra a G. de Mesa
nobili milite comparauimus ut semper pro nobis annuatim ex quo dinina po
testas nos ab hac uita fragili euocaret anniuersarium celebrarent. Sed quo:
modo predicta donatio in nullo uidebatur utilitati Toletane Sedis capituli ce
dere in presenti, habita deliberatione super hoc debita de uoluntate nostra et
predicti Capituli fecimus conmutationem inde cum predicto Capitulo in hunc
modum: quod pro predicto Castro sicut eis illud dederamus dedimus eis me
dietatem nostram de Mazaraueidulla quam nos habebamus integram perpetuo
possidendam ita quod predictum castrum de Vogas sit nostrum et sucessorum
nostrorum et medietas illa quam mos habebamus in Mazaraueidulla sit tole.
tani Capituli in eternum ut pro inde celebrent pro anima nostra anniuersarium
annuatim” (Liber 1, f. 33 r y Liber H, 1. 52r),
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El 1%de agosto de 1215 al instituir dos capellanías por el ani
versario del rey Alfonso VIII, de sus padres y de sí mismo, don
Rodrigo concedió al cabildo toledano las villas de Torrijos y de
Esquivias con todos los derechos, según se las había donado el
vencedor en Las Navas, y con ellas los molinos de Talavera y la
mitad quam habemus in Mazarauedula —ut decetero tota villa cum
suis terminis et directuris sit sua— y donó la villa recién citada
con la condición de que cada año, el cabildo entregase a Fernan
do Sánchez, repostero del rey, mientras viviese, sesenta maravedis
de las rentas de la misma *??,

En diciembre de 1228, el arzobispo concedió al capitulo las casas
que había comprado a don Fernando López, milite toledano, situa
das in vicco qui dicitur el pruniello, y las adquiridas a Gonzalo
Gil en el Adarve ¡uxta domum Fernandi Dominici canonici, con la
obligación de que anualmente celebrara aniversarios por sus con
sanguíneos Fernando Núñez y Muño Sánchez. Tali tamen condi
cione —precisó don Rodrigo en ambos casos— quod donatio do
morum in perpetuum spectet ad nos et successores nostros et nos
dabimus easdem quicumque uoluerimus, siempre que quien las tu
viese costease el importe de los aniversarios *?0,

*1*Reza así tal escritura que permanece inédita aunque Gorosterratzu la
tradujo al castellano (p. 150): “Nos uero Rodericus Dei gratia toletane Sedis
archiepiscopus hyspaniarum primas pro anniuersario eupramemorati Regis et
nostro et patris nostri et matris damus et perfecte concedimus venerabilibus
fratribus nostris capitulo uidelicet toletano villam nostram que dicitur Torrillos
et Esquiuias cum omnibus directuris suis et pertinenciis sicut sepedictus A.
rex bone memorie ¡llas nobis dedit; et molendina etiam que habemus in
Talauera, ut nobis de medio euocatis, amnia supradicta memorato capitulo
libere ac pacifice et sine contradictione aliqua deuoluantur, ut licitum sit eis
iamdictas villas et molendina conmutare uel facere de eis quicquid uoluerint
dummodo non malmetantur tanquam de suis propriis hereditatibus quas debent
libere ac pacifice possidere. Damus etiam memorato capitulo pro anniuersario
nostro in presenti et pro anniuersario patris nostri quod est in festo Sancti
Michaelis et pro anniuersario matris nostre quod est in vigilia Sancti Andree
apostoli, medietatem quam habemus in Mazaruedula ut decetero tota villa
cam suis terminis et directuris sit sua, sicut eam toletana ecclesia dinoscitur
possedise; tali tamen conditione apposita quod singulis annis dent Fernando
Sancii domini regis repositario quamdiu uixerit LX'* morabetinos de redditibus
uille superius superius (sic) memorate. Addimus etiam quod de redditibus
predictarum villarum et molendinorum extrahantur quolibet anno ille portio
nes que superadduntur canonicis et aliis sociis in festiuitatibus sanctorum Euge
mii et lllefonsi” (Liber II fols. 31 v-32r).

62 Las dos escrituras, idénticas, han sido reproducidas igualmente en el
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En ocasiones, don Rodrigo realizó cambios de bienes con el ca
bildo de su sede. El 15 de abril de 1229, le entregó perpetuamente
las casas, heredades y viñas que poseía en Fuente de Madero, Hu
baniel con sus derechos y el horno de los sellos quem tenuit Petro
Ysemberti. Le concedió asimismo partem decimarum pro uestiario
en la iglesia de Villamiel, según el capitulo acostumbraba perci
birlo en otras iglesias.